quando uorranno comprar sali , siano obligati dar in nota alla Cancellaria di quelli Rettori la quantità de sali , che haueranno comprata, affermando che siano per conto suo, e non d'altre persone forastiere, sotto pena(contrafacendo)di perder i sali, per la qual nota non siano obligati pagar alcuna cosa , restando nelle altre sue parti la sopradetta deliberatione nel suo vigor , & robor. Quare auctoritate suprascripti Consilij mandamus vobis, vt luperdictam partem obseruetis, atque ab omnibus inuiolabiliter obseruari,& in actis Cancellariae vestrae registrari, ac præsentanti restitui faciatis .

Data in Nostro Ducali Palatio Die XXIX.Iunij Indictione VI.
MDLXXVII.

91 **F**ranciscus Donato Dei Gratia Dux Venetiarum,&c. Nobilibus,& sapientibus Viris Antonio Marcello de suo Mandato Potestati,& Capitaneo Iustinopolis, & successoribus &c. Significamus vobis, quod heri in Consilio nostro Rogatorum capta fuit pars tenoris infra scripti, Videlicet. Hanno con molta instantia, supplicato alla signoria nostra li Spettibili Ambasciatori della fedelissima Città nostra di Capod'Istria per parte di quella, che attento, che nelli tempi passati si soleua far in detta Città vna solenne Fiera ogni anno, la qual per disturbi di guerre, pestilentie, & altre malignità de tempi è andata in disuetudine con molto danno di quelli fedelissimi nostri ; Vogliamo esser contenti in gratification loro concederli, che di nouo si ritorni a far la fiera predetta libera per giorni quindecim continui, si come si fa in diuerse altre Città, e luochi del Dominio nostro. Onde parendone la dimanda sua degna di esser essaudita per l'amor, che portamo alla predetta fedelissima Città nostra l'anderà parte, che per hauttorita di questo Conseglio sia concesso alla detta fedelissima communità di Capod'Istria il poter far dentro della Città ogn'anno per anni due prossimi futuri vna solenne fiera libera, la qual comenci il giorno di S. Nazario, che vien alli 19. di Giugno, e duti per giorni 15. continui; Nel qual tempo ciaschedun habbia libero addito di andarui, e portarui di ogni luoco cadauna sorte di mercantie senza pagamento di Datio, ouer gabella alcuna per quelli, così d'entrata, come d'uscita di detta Città. Et passati li detti anni due, debba essa Communità mandar à dimandar licentia alla Signoria nostra di poter continuare à far la fiera predetta per quel tempo, che à lei parerà. Quare auctoritate suprascripti Consilij mandamus Vobis, vt suprascriptam partem obseruetis, & ab omnibus inuiolabiliter obseruari faciatis ; Nec non in Cancellaria vestra registrari , & in locis solitis publicari, & præsentanti restitui.